
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, segunda-feira, 08 de junho de 2015. Ano III, Edição 338  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 314/2015 – GP/DIAD 
 

Rescinde Administrativamente o Termo de Permissão 
de Uso Remunerado nº 001/2014, nos termos dos arts. 
77, 78, incisos I e II, e art. 79, inciso I, da Lei n. 
8.666/93. 

  
MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pelo art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c”, do 
Regimento Interno, e, ainda,  

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo Administrativo nº 

805/2015;  
 
CONSIDERANDO configurado o descumprimento do Termo de 

Permissão de Uso Remunerado nº 001/2014 por parte da empresa 
contratada, devidamente constatado nos autos do Processo 
Administrativo nº 805/2015, no qual foi oferecida oportunidade de defesa 
à empresa em destaque, sendo tida como improcedente por esta 
Administração, com base no Parecer exarado pela Procuradoria desta 
Augusta Casa;  

 
CONSIDERANDO, ainda, que é um poder-dever da 

Administração operar a rescisão unilateral em razão do descumprimento 
contratual, e uma vez observado o devido processo legal, a publicidade 
e a transparência dos atos administrativos, como meios de controle e 
segurança para a Administração Pública; 
 

RESOLVE: 
 

I – RESCINDIR administrativamente o Termo de Permissão de 
Uso Remunerado nº 001/2014, nos termos dos arts. 77, 78, incisos I e II, 
e art. 79, inciso I, da Lei n. 8.666/93. 

II – Não caberá à empresa Contratada indenização de qualquer 
natureza por parte da Contratante, decorrente da rescisão em comento. 
 

III – A rescisão em destaque operará seus efeitos a partir da 
publicação do presente Ato Administrativo no órgão de divulgação 
municipal. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  01 de junho de 2015. 

 
 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 316/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I – EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora LIVIA GISELLE MASCARENHAS DA SILVA, do Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 317/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor JUAREZ HARLES MARTINS NUNES, no Cargo 
Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 
 
 
 



 
Manaus, segunda-feira, 08 de junho de 2015 

 
Edição 338 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 318/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2015, nos termos do 
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores das Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado. 

 
Nome Função 

Liege  Socorro Albuquerque Peres Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Francisco das Chagas Lima de 
Souza 

Chefe do Serviço de Som, 
FCL-2 

Pedro Paulo de Lira Freitas Assistente de Serviço de 
Som, FCL-3 

Ana Maria Reis de Araújo Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 319/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores para as Funções de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 

 
Nome Função 

Rosana Celestino de Oliveira 
Gomes 

Secretário de Comissão 
Legislativa, FCL-2 

Gilmar Ribeiro de Almeida Chefe do Serviço de Som, 
FCL-2 

Francisco das Chagas Lima de 
Souza 

Assistente de Serviço de Som, 
FCL-3 

Pedro Paulo de Lira Freitas  Subsecretário de Comissão 
Legislativa, FCL-3 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 320/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 01 de junho de 2015, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor RAIMUNDO LAMEIRA, do Cargo Comissionado de Assessor 
Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 



 
 
Manaus, segunda-feira, 08 de junho de 2015 

 
Edição 338 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 321/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de junho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, o senhor SEDINUS FERREIRA GOMES, no Cargo Comissionado 
de Assessor Legislativo II, CCAL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 322/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 

192/2008, 200/2008, 210/2009, 327/2012, 335/2013, e 410 de 19 de maio 
de 2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, retroativo a 01 de maio de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 
1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue:  
 

NOME CARGO 

Ilton Lira Pereira Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Luiz Carlos Abrantes Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Pedro Vieira de Freitas Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 323/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO a Comissão constituída pelo Ato da 

Presidência n. 200/2015-GP/DIAD 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 01 de junho de 2015, o senhor 
FRANCISCO SALLES NAVARRO PENNINI da função de Membro da 
Comissão constituída pelo Ato supracitado para Analise, Estudo e 
Revisão do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Câmara Municipal 
de Manaus. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus,  03 de junho de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 324/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o Comitê Gestor do Portal da Câmara 
Municipal de Manaus constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-
GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR ao Comitê Gestor do Portal da Câmara Municipal 
de Manaus, constituído pelo Ato da Presidência n. 087/2015-GP/DIAD, o 
senhor FRANCISCO SALLES NAVARRO PENNINI, Membro do 
Departamento de Saúde, Segurança e Medicina do Trabalho, a contar 
de 01 de junho de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 

 
 

 

 



 
Manaus, segunda-feira, 08 de junho de 2015 

 
Edição 338 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 325/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a Comissão de Reconhecimento, Mensuração 

e Reavaliação do Ativo do Poder Legislativo do Município de Manaus 
Constituída pelo Ato da Presidência n. 290/2015-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 

I - INTEGRAR a Comissão de Reconhecimento, Mensuração e 
Reavaliação do Ativo do Poder Legislativo do Município de Manaus, 
constituída pelo Ato da Presidência n. 290/2015-GP/DIAD, o servidor 
JOSÉ VICENTE JIMENEZ, na função de membro, a contar de 01 de 
junho de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 03 de junho de 2015. 
 

 
 

ESPÉCIE: Contrato n. 006/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 0744/15 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção preventiva e corretiva de RACK, SWITC, roteadores wifi e 
monitores, identificados no ANEXO I (Termo de Referencia), do Edital de 
Licitação do Pregão Presencial n. 001/2015-Registro de Preços. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza 
da despesa 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.  
PRAZO: 12 (doze) meses.  
VALOR: Valor Global de R$ 469.200,00 (quatrocentos e sessenta e 
nove mil e duzentos reais). 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o senhor SILMAR FREITAS DE ARAÚJO pela empresa S. 
FREITAS DE ARAÚJO–ME.  
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 15 de maio de 2015. 

 
 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 1117/15 
Interessado:Câmara Municipal de Manaus/ Treide Apoio Empresarial 

Ltda 
Assunto: Despacho de Inexigibilidade  

 
CONSIDERANDO o disposto no caput no art. 25, II, c/c Art. 13, 

VI, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, e suas atualizações; 
 

RESOLVE: 
 
TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação para contratação da empresa 

Treide Apoio Empresarial Ltda, para inscrição de 05 (cinco) servidores 
efetivos no curso de Gestão Patrimonial e Instrumentos para a Gerencia 
de Material e Almoxarifado, nos dias 18 e 19 de junho do corrente ano, 
no valor de R$ 12.950,00 (doze mil novecentos e cinquenta reais). 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 08 de junho de 2015. 
 

 
 

RATIFICO o Ato de Inexigibilidade de Licitação nos Termos do 
Art. 26, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94. 
 

Manaus, 08 de junho de 2015. 
 

 
 

 

 

EXTRATO  
 



 

 

 

 


